
 
 

Comune di Bassano del Grappa 
 

 DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
 

Registro 
Unico 

599 / 2022 
 

Area A2 - Servizi alla Persona, Operaestate e Spettacolo 

 
OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO DEL SERVIZIO DI BIGLIETTERIA AEREA E 

FERROVIARIA PER IL SERVIZIO OPERAESTATE DELL’AREA 2^. 
PERIODO 2022-2024. TRATTATIVA DIRETTA MEPA - CIG Z9935282CB. 

 
IL   D I R I G E N T E 

che agisce in forza del decreto del Sindaco di attribuzione dell’incarico di direzione dell’Area 2^ 
“Servizi alla persona – Operaestate e Spettacolo”, protocollo n. 82746 del 15.12.2021; 

Rilevata la necessità di provvedere all’affidamento diretto del servizio di biglietteria aerea e ferroviaria 
per il periodo 2022-2024 per Operaestate Festival Veneto e per Bmotion Danza, Musica e Teatro che 
prevedono l’acquisto dei titoli di viaggio per gli artisti a carico dell’Amministrazione Comunale se e 
come previsto dalle clausole contrattuali o per i progetti approvati e finanziati dalla Commissione 
Europea EACEA, al fine di effettuare le prenotazioni in tempo utile per usufruire delle migliori 
tariffe, soggette a variazioni al rialzo con l’approssimarsi delle date dei voli aerei; 

Dato atto che tali spese non rientrano tra quelle soggette a monitoraggio ex L.122/2010, in quanto 
spese correlate ad entrate finalizzate: contributi da altri enti, dall'Unione Europea e, ove esista un 
contratto che preveda la realizzazione delle specifiche attività, finanziamenti da sponsorizzazioni; 

Posto che il servizio  rientra tra quelli da assegnare mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, 
c.2., lett. a) del D.L. 76/2020 convertito con modifiche dalla Legge n. 120/2020 come modificata 
dall’art. 51 del D.L. n. 77/2021,  tramite determina a contrarre semplificata che contenga gli elementi 
descritti nell’articolo 32, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016; 

Dato atto che le restrizioni alla mobilità conseguenti alla situazione pandemica non hanno consentito 
di quantificare il volume delle prenotazioni e delle emissioni di biglietti aerei e ferroviari per le attività 
del Servizio Operaestate dell’Area 2^, si provvede ad una stima dell’importo oggetto della trattativa 
pari a € 39.900,00 (incluso IVA) sulla base storica del servizio fruito negli anni precedenti al 2020; 

Richiamata la precedente determinazione del Dirigente dell’Area Seconda n. 217 del 14.02.2022, 
esecutiva, con la quale si è disposto di avviare un’indagine esplorativa per l’affidamento del servizio di 
biglietteria aerea e ferroviaria per le attività del Servizio Operaestate dell’Area 2^, ove 
contrattualmente sia previsto l’acquisto dei titoli di viaggio a carico dell’Amministrazione Comunale, 
per il periodo 1 aprile 2022 - 31 dicembre 2024, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. 
50/2016 così come modificato dall’art. 1 comma 2 del decreto legge 76/2020 (Decreto per la 
semplificazione e innovazione digitale) e dall’art. 51 del decreto legge n. 77/2021, tramite “richiesta 
di offerta” (RDO) nell’ambito del Mercato Elettronico della P.A. (MePA); 

Dato atto che: 

- in esito all’indagine di mercato tramite “richiesta di offerta” (RDO) n° 2961607 – rif. prot. n. 
12633 del 24.02.2022, è pervenuta unicamente l’offerta dell’Agenzia Viaggi e Turismo Leonardi, 
con sede a Padova (PD) in Corso del Popolo n. 14, P.IVA. 01099140285, rif. prot. n. 17910 del 
17.03.2022; 

- l’offerta pervenuta non è stata accolta in quanto espressa come valore complessivo del costo 
servizio e non come costo unitario di apertura delle singole pratiche; 

Proceduto pertanto alla disposizione di non aggiudicazione del servizio e alla relativa comunicazione 
all’unico offerente, rif. prot. n.17965 del 17.03.2022; 

 



Dato atto che è stata successivamente avviata la “trattativa diretta” (TD) nell’ambito del Mercato 
Elettronico della P.A. (MePA) - TD n° 2077971 – rif. prot. n. 19463 del 24/03/2022, consultando 
l’Agenzia Viaggi e Turismo Leonardi, con sede a Padova (PD) in Corso del Popolo n. 14, P.IVA. 
01099140285, che entro la scadenza fissata alle ore 18.00 del 29/03/2022 ha presentato la seguente 
offerta: 

costo di apertura della singola pratica per la prenotazione e l’emissione di biglietti aerei € 25,00 

costo di apertura della singola pratica per la prenotazione e l’emissione di biglietti 
ferroviari 

€ 2,00 

 

Ritenuta l’offerta della “trattativa diretta” congrua e rispondente ai prezzi di mercato sulla base dello 
storico degli affidamenti degli anni precedenti per il medesimo servizio; 

Viste: 

- le risultanze dei controlli sui requisiti a contrarre con la P.A. ai sensi dell’art. 80 del D.lgs. 
50/2016 effettuati tramite il sistema AVCpass dell’ANAC e dato atto che gli stessi sono stati 
completati con esito positivo comprovante il possesso di tutti i requisiti; 

- le risultanze del controllo sul costo della manodopera ai sensi dell’art. 95 comma 10 del D.lgs. 
50/2016, effettuato con riferimento alla tabella per il Settore Turismo allegata al Decreto del 
Direttore generale del MLPS n. 44/2019 (rif. prot. n. 22608 del 06/04/2022) e riscontrato che i 
valori sono congrui; 

Atteso che ai sensi dell’art. 32 c. 10 lett. B non trova applicazione il termine dilatorio per la stipula del 
contratto di cui al comma 9 del medesimo articolo; 

Ricordato che ai sensi dell’art. 8 c. 1 lett a) del D.l. 76/2020 convertito con modifiche nella Legge 
120/2020 è sempre autorizzata la consegna dei lavori in via di urgenza e, nel caso di servizi e 
forniture, l’esecuzione del contratto in via d’urgenza ai sensi dell’articolo 32, comma 8, del decreto 
legislativo n. 50 del 2016, nelle more della verifica dei requisiti di cui all’articolo 80 del medesimo 
decreto legislativo, nonché dei requisiti di qualificazione previsti per la partecipazione alla procedura; 

Ritenuto pertanto di procedere, sulla base delle motivazioni succitate, alla stipula della “trattativa 
diretta” n. 2077971 nell’ambito del Mercato Elettronico della P.A. (MePA), per l’affidamento del 
servizio di biglietteria aerea e ferroviaria per le attività del Servizio Operaestate dell’Area 2^ - CIG 
Z9935282CB - per il periodo compreso tra la data di stipula e il 31 dicembre 2024, all’operatore 
economico Agenzia Viaggi e Turismo Leonardi, con sede a Padova (PD) in Corso del Popolo n. 14, 
P.IVA. 01099140285, per un corrispettivo di: 

- € 25,00 per il costo di apertura della singola pratica per la prenotazione e l’emissione di biglietti 
aerei; 

- € 2,00 per il costo di apertura della singola pratica per la prenotazione e l’emissione di biglietti 
ferroviari; 

dando atto che per tali costi è dovuta l’aliquota IVA nella misura del 22%; 

Dato atto dell'avvenuto assolvimento degli obblighi di astensione con particolare riferimento al 
Codice di comportamento dei pubblici dipendenti e all'art. 6-bis della L. 241/90 e, pertanto, in ordine 
al presente provvedimento non sussiste situazione di conflitto di interessi né in capo al responsabile 
del procedimento, né in capo ai soggetti che sottoscrivono a vario titolo il presente atto, né in capo a 
chi partecipa, a qualsiasi titolo a detto procedimento; 

Viste: 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 94 del 21.12.2021, avente per oggetto: 
"Approvazione del documento unico di programmazione (D.U.P.) 2022-2024 e del bilancio di 
previsione 2022-2024 corredato dei relativi allegati"; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 34 del 17.02.2022 con la quale è stato approvato il Piano 
della Performance e il Piano Esecutivo di Gestione 2022-2024;  



- la deliberazione di Giunta Comunale n. 51 del 18.03.2021 avente ad oggetto “Piano triennale di 
prevenzione della corruzione ai sensi della Legge n. 190/2012. Aggiornamento annualità 
2021/2022/2023”; 

Visti: 

- lo Statuto Comunale; 

- il Decreto Legislativo 267 del 2000; 

- il Decreto Legislativo 50/2016; 

- il Decreto Legislativo 118 del 2011; 

- il vigente Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e servizi; 

- il vigente Regolamento comunale per i lavori, forniture e servizi da eseguire in economia; 

- il vigente Regolamento comunale di contabilità 

- l’art. 9 del D.L. 78/2009, convertito in legge n.102 del 2009; 

- la circolare del Ministero dell’Interno n. FL25/1997 del 01/10/1997. 

 

DETERMINA 

1. di dare atto che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e ne 
costituisce la motivazione; 

2. di autorizzare l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2, del D.L. n. 76/2020 
convertito con L. 120/2020, e successivamente modificato con DL 77/2021, all’ Agenzia 
Viaggi e Turismo Leonardi, con sede legale in Padova (PD) in Corso del Popolo n. 14, 
P.IVA. 01099140285, a fronte di quanto specificato nell’offerta (rif. prot. n. 21233 del 
31/03/2022) per il servizio di prenotazione ed emissione di biglietti aerei e ferroviari per le 
attività del Servizio Operaestate dell’Area 2^ per una spesa complessiva di € 39.900,00, 
comprensivi di IVA, dando atto che è dovuta l’aliquota IVA nella misura del 22% per il costo 
di apertura della singola pratica;  

3. di procedere alla stipula della “trattativa diretta” n. 2077971 nell’ambito del Mercato 
Elettronico della P.A. (MePA) per l’affidamento del servizio di biglietteria aerea e ferroviaria 
per le attività del Servizio Operaestate dell’Area 2^ - CIG Z9935282CB - per il periodo 
compreso tra la data di stipula e il 31 dicembre 2024, all’ operatore economico Agenzia 
Viaggi e Turismo Leonardi, con sede a Padova (PD) in Corso del Popolo n. 14, P.IVA. 
01099140285, per un corrispettivo di: 

- € 25,00 per il costo di apertura della singola pratica per la prenotazione e l’emissione di 
biglietti aerei; 

- € 2,00 per il costo di apertura della singola pratica per la prenotazione e l’emissione di 
biglietti ferroviari; 

dando atto che per tali costi è dovuta l’aliquota IVA nella misura del 22%;  

4. di impegnare a favore dell’Agenzia Viaggi e Turismo Leonardi, con sede a Padova (PD) in 
Corso del Popolo n. 14, P.IVA. 01099140285 la spesa di € 39.900,00 (incluso IVA) massima 
prevista; 

5. di imputare la suddetta spesa al capitolo 140900 “Opera Estate Festival” – cod. 5.02.1.0103 – 
come segue: 

- € 13.300,00 esercizio 2022; 

- € 13.300,00 esercizio 2023; 

- € 13.300,00 esercizio 2024; 



6. di dare atto che, come meglio sopra specificato, l’importo ha carattere presuntivo e gli 
impegni di cui sopra possono essere oggetto, nell’esercizio di riferimento, di 
integrazioni/riduzioni a seconda dell’evolversi dell’emergenza Covid-19 e delle concrete 
esigenze gestionali in corso d’anno del Servizio Operaestate dell’Area 2^; 

7. di indicare, per la conclusione del contratto, ai sensi del combinato disposto degli artt. 192 del 
D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. e 32 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., i seguenti elementi: 

oggetto del 
contratto 

Affidamento diretto del servizio di biglietteria aerea e ferroviaria per le 
attività del Servizio Operaestate dell’Area 2^ 

fine da 
perseguire 

Acquisto dei titoli di viaggio per gli artisti a carico dell’Amministrazione 
Comunale, se e come previsto dalle clausole contrattuali, o per i progetti 
approvati e finanziati dalla Commissione Europea EACEA 

modalità di 
scelta del 
contraente 

“trattativa diretta” (TD) nell’ambito del Mercato Elettronico della P.A. 
(MePA) 

forma del 
contratto 

modalità previste dalla procedura on-line predisposta nel sito 
acquistinretepa.it 

 

8. di dare atto che è stato acquisito il DURC regolare prot. INPS_29762469 con validità fino al 
09.06.2022; 

9. di dare atto che alla predisposizione dell’ordinativo, alla sua sottoscrizione e successiva 
trasmissione all’operatore economico affidatario si provveda attraverso il sistema telematico 
di e-procurement; 

10. di stabilire che il Punto Ordinante dell’Area 2^, dott. Luca Brussato, proceda a formalizzare il 
contratto con l’operatore economico mediante Documento di Stipula in MEPA, previa 
acquisizione dall’operatore economico: 

- della cauzione definitiva da costituirsi ai sensi dell’art. 12 “GARANZIE” del 
Disciplinare in misura pari al 10% dell’importo contrattuale e dunque in misura di € 
3.990,00; 

11. di dare atto che il Responsabile del procedimento, a norma dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 
(Codice dei contratti pubblici), è la dott.ssa Margherita Fiorese; 

12. di dare atto che la liquidazione e il pagamento del corrispettivo dovuto all’affidatario per il 
costo di apertura della singola pratica di prenotazione, nonché per l’emissione dei biglietti 
aerei e ferroviari, verranno effettuati, nel limite dei rispettivi impegni di spesa, a seguito di 
presentazione di adeguato documento contabile, previa verifica della regolarità del servizio; 

13. di dare atto che, ai sensi l’allegato 1 al DPCM 28/12/2011 “Principio della competenza 
finanziaria”, le obbligazioni giuridiche avranno scadenza nel corso degli esercizi finanziari 
2022, 2023 e 2024; 

14. di disporre la consegna, all’appaltatore del servizio, dell’indirizzo url del sito del Comune ove 
è pubblicato e reperibile, all’interno della sezione “Amministrazione trasparente”, il codice di 
comportamento integrativo contenente gli obblighi che devono essere osservati dai 
dipendenti dell’Ente e da eventuali collaboratori: 
http://www.comune.bassano.vi.it/Comune/Amministrazione-Trasparente/Disposizioni-
generali/Atti-generali/Codice-di-comportamento-integrativo; 

15. di pubblicare la presente determinazione all’Albo pretorio web e nella Sezione 
“Amministrazione trasparente” del sito internet istituzionale dell’Ente ai sensi del D.lgs. 
33/2013. 

 

Responsabile del procedimento: dott.ssa Margherita Fiorese 



Responsabile dell’istruttoria: dott.ssa Margherita Fiorese 

 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

• Visti gli artt. 151 e 153 del D.Lgs 267/2000; 

• Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria come da allegata 
registrazione dei seguenti impegni/accertamenti/prenotazioni 
Osservazioni al parere di regolarità contabile:    
 

E/U IMPEGNO/ACCERTAMENTO 

U 1985_2022 

U 221_2023 

U 75_2024 

 
  
 
. 
 
. 
 


